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FISIOLOGIE  HG 


307-1/0C



GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS

SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN

FISIOLOGIE HG

TYD:     3 uur

PUNTE: 300


INSTRUKSIES:

· Die vraestel bestaan uit DRIE Afdelings:  Afdelings A – C.


►Beantwoord ALLE vrae in Afdelings A en B.


►U het ’n keuse in Afdeling C: beantwoord Vraag 6 of Vraag 7.

· Beantwoord Vraag 1.1 (meervoudige keuse-vrae) op die antwoordblad aan die binnekant van die omslag van die antwoordboek.




AFDELING A

(VERPLIGTEND)


VRAAG 1

1.1
Dui die korrekte antwoord aan vir elk van die volgende stellings deur ’n kruisie (X) 
oor die toepaslike letter op die binnekant van die omslag van u antwoordboek te 
trek.


VOORBEELD:
Speeksel word afgeskei in die

A. mond.

B. oesofagus.

C. maag.

D. duodenum.


ANTWOORD:


A
B
C
D

1.1.1 Die setel van intelligensie is geleë in die 

A.
serebrum.


B.
serebellum.


C.
medulla oblongata.


D.
pons varoli.



1.1.2
Die deel van die neuron wat die impuls gelei, is die


A.
medulla.


B.
sentrale akson.


C.
sinaps.


D.
neurilemma.



1.1.3
_______ word deur die hare en naels uitgeskei.


A.
Yster


B.
Koper


C.
Natrium


D.
Swawel



1.1.4
Die buis wat die urine vanaf die blaas na buite lei:


A.
Ureter


B.
Uretra


C.
Uterus


D.
Utrikulus



1.1.5
Die deel van die brein waaraan die hipofise verbind is:


A.
Serebrum


B.
Serebellum


C.
Hipotalamus


D.
Medulla oblongata



1.1.6
Die orgaan wat met beide ekskresie en sekresie te doen het:


A.
Lewer


B.
Pankreas


C.
Milt


D.
Nier


1.1.7 Die orgaan wat net met sekresie te doen het:

A.
Nier


B.
Lewer


C.
Pankreas


D.
Blaas



1.1.8
Die ureter ontstaan in die 


A.
blaas.


B.
nierbekken.


C.
uterus.


D.
penis.



1.1.9
Die afvalstof ______ word deur die vel, longe en niere uitgeskei.


A.
Koolstofdioksied


B.
Ureum


C.
Water


D.
Uriensuur



1.1.10
Die funksionele eenheid van die nier is die


A.
neuron.


B.
nierkelk.


C.
nefron.


D.
buis van Bellini.



1.1.11
Die epididimis is geleë


A.
binne-in die testes.


B.
binne-in die skrotum.


C.
buite die skrotum.


D.
aan die kant van die testes.



1.1.12
Watter hormoon stimuleer die pankreas om pankreassap te sekreteer?


A.
Gastrien


B.
Enterogastroon


C.
Vasopressien


D.
Sekretien


1.1.13 Watter effek het adrenalien op die hart?

A.
Dit vermeerder die hartklop-tempo.


B.
Dit verminder die tempo van die hartsametrekking.


C.
Dit veroorsaak onreëlmatige hartklop.


D.
Dit affekteer nie die hartklop-tempo nie.



1.1.14
Die meeste hormone is


A.
koolhidrate.


B.
proteїene.


C.
vitamiene.


D.
glikogeen.



1.1.15
Die menslike embrio ontwikkel in die ____ voordat dit gebore word.


A.
uretra


B.
vagina


C.
ovarium


D.
uterus



1.1.16
Die hormoon wat sout reguleer, is


A.
aldosteroon.


B.
kortisoon.


C.
vasopressien.


D.
insulien.



1.1.17
Elkeen van die volgende kliere skei sommige van sy produkte deur ’n buis 

af, behalwe die


A.
sweetklier.


B.
bynier.


C.
pankreas.


D.
melkklier.



1.1.18
Watter een van die volgende kliere beheer die nierfunksie?


A.
Skildklier


B.
Byniermedulla


C.
Pituїtêre klier


D.
Timus


1.1.19 Watter een van die volgende is die manlike geslagshormoon?

A.
Testosteroon


B.
Estrogeen


C.
Progresteroon


D.
Adrenalien



1.1.20
In die menslike liggaam vind bevrugting gewoonlik in die ____ plaas.


A.
vagina


B.
fallopiusbuis


C.
ovaria


D.
serviks



1.1.21
Watter TWEE van die volgende hormone beïnvloed die seksuele 



ontwikkeling van ’n man?


(i)
Testosteroon


(ii)
LH


(iii)
Estrogeen


(iv)
Insulien


(v)
Progesteroon


A.
(i) + (ii)


B.
(ii) + (iii)


C.
(i) + (iv)


D.
(iii) + (iv)



1.1.22
Testosteroon is vir die man wat _____ vir die vrou is.


A.
luteïniseringshormoon


B.
progesteroon


C.
estrogeen


D.
prolaktien



1.1.23
’n Afwesigheid van tiroksien lei tot


A.
’n verhoogde harttempo.


B.
traagheid.


C.
uitpeuloë.


D.
’n hoë metabolisme.


1.1.24 Die grootste verlies aan liggaamshitte geskied deur

A.
uitstraling.


B.
geleiding.


C.
verdamping.


D.
Nie een van bogenoemde nie.



1.1.25
Die sigoot besit chromosome van


A.
die moeder alleen.


B.
die vader alleen.


C.
beide die vader en die moeder.


D.
nie die vader of die moeder nie.



1.1.26
Die buitelaag van die blastosist wat aan die uterus heg, is die


A.
disidua.


B.
trofoblast.


C.
amnion.


D.
allantois.



1.1.27
Die membraan wat die basis van die naelstring vorm, is die


A.
allantois.


B.
amnion.


C.
chorion.


D.
dooiersak.



1.1.28
Identiese tweelinge is die gevolg van die bevrugting van


A.
een eiersel deur een sperm.


B.
een eiersel deur twee sperms.


C.
twee eierselle deur twee sperms.


D.
twee eierselle deur een sperm.



1.1.29
Die ligbrekingsmateriaal van die oog in volgorde geplaas is die


(i)
Lens


(ii)
Kornea


(iii)
Glasvog (vitreous humor)


(iv)
Watervog (aqueous humor)


A.
(ii), (iv) (iii), (i).



B.
(i), (ii) (iii), (iv).



C.
(ii) (iii), (i), (iv).



D.
(ii), (iv), (i), (iii).


1.1.30 Dit is die reseptore wat die posisie van die kop in die ruimte ten opsigte van die aantrekkingskrag van die aarde bepaal.

A.
Orgaan van Corti


B.
Makula


C.
Christa ampullaris


D.
Geeneen van bogenoemde nie.


30x2=[60]

VRAAG 1.2

Skryf die letter van die woord(e) in Kolom B wat die beste pas by die inligting in 

Kolom A teenoor die ooreenstemmende vraagnommer in u antwoordboek.


KOLOM A
KOLOM B

1.2.1
Die spleet wat twee hermisfere in die 
serebrum skei
A. Arbor vitae

B. Vermis

C. Longitudinale spleet

D. Gyri en Sulci

E. Spleet van Rolando

F. Corpus callosum

G. Foramen van Munro

H. Pariëtale lob

I. Frontale lob

J. Oksipitale lob

K. Hipotalamus

L. Penis

M. Fallopiusbuis

N. Corpus luteum

O. Naelstring

P. Akwadukt van Sylvius

1.2.2
Voue en groewe in die oppervlak van 
die serebrum


1.2.3
Een van die groot splete wat die 
serebrum in vier verdeel


1.2.4
Witstof in die serebellum


1.2.5
Verbind die hemisfere van die 
serebellum


1.2.6
Vertolk visuele stimuli


1.2.7
Verbind die derde en vierde ventrikels.


1.2.8
Verbind die hemisfere van die 
serebrum


1.2.9
Vervoer die ova na die uterus


1.2.10
Bind die fetus aan die plasenta


10x2=[20]

VRAAG 1.3


Gee die korrekte fisiologiese term vir elk van die volgende in u antwoordboek:


1.3.1
Onvolwasse geslagselle wat die tubuli in die testes uitvoer.


1.3.2
Die struktuur wat ontstaan as die follikel van Graaff opbreek.


1.3.3
Die organe wat sperms produseer.


1.3.4
Die orgaan wat semen in die vagina stort.


1.3.5
Die tipe deling wat die sigoot ondergaan om ’n blastula te vorm.


1.3.6
Bysiendheid.


1.3.7
Die plek waar die optiese senuwee die oog verlaat.


1.3.8
Die verbindings tussen die scala tympani en scala vestibuli.


1.3.9
Die buis wat lugdruk in die middeloor balanseer.


1.3.10
Die membraan waarop die orgaan van Corti geleë is.
[10]

TOTAAL VIR AFDELING A:
[90]

AFDELING B


Beantwoord AL die vrae in hierdie afdeling.


VRAAG 2


2.1
Die samestelling en kleur van urine bly nie konstant nie.



2.1.1
Gee VYF redes wat bogenoemde stelling ondersteun.
(5)


2.1.2
Noem die VIER hoof organiese bestanddele van uriene sowel as die 


oorsprong van elkeen.
(8)


2.1.3
Watter anorganiese bestanddele kom in urine voor?
(2)

2.2
Verskaf ’n definisie vir ekskresie.
(3)

2.3
Noem die VYF hoof uitskeidingsorgane van die liggaam.
(5)

2.4
Beskryf die rol van die niere om die waterkonsentrasie in die liggaam in 
homeostase te hou as die osmotiese druk te hoog raak.
(8)

2.5
Beskryf die struktuur van die verskillende dele van die liggaampie van Malpighi en 
beskryf elkeen se funksie kortliks.
(9)

[40]

VRAAG 3


3.1
Die hipofise is die dirigent van die endokriene sisteem, maar beheer nie die 
sisteem nie.  Verduidelik die stelling volledig.
(8)

3.2
Beskryf die VYF funksies van die hipotalamus.
(12)

3.3
Hoe word die brein beskerm?  Noem en beskryf kortliks.
(12)

3.4
Onderskei tussen gekondisioneerde en ongekondisioneerde reflekse deur van 
voorbeelde gebruik te maak.
(8)

[40]

VRAAG 4


4.1
Wanneer ’n mens in ’n donker vertrek ingaan, neem dit ’n paar sekondes 
voordat ’n mens iets kan sien.



4.1.1
Beskryf kortliks waarom dit gebeur.
(5)


4.1.2
Beskryf die struktuur in die retina wat ’n mens help om in die donker te kan 

sien.
(7)

4.2
Noem die probleem, oorsaak en voorskrif vir ’n persoon wat aan presbiopie ly.
(6)

4.3
Noem die ossikels in die middeloor en hulle funksies.
(7)

4.4
’n Man struikel oor sy eie voete terwyl hy loop, maar hy bly regop.  Hoe help 
die halfsirkelvormige kanale van die binne-oor dat die persoon nie sy balans 
verloor en val nie?
(12)

4.5
Noem die DRIE openinge in die middeloor.
(3)

[40]

VRAAG 5


5.1
Onderskei tussen ’n hiposekresie van tiroksien by volwassenes en kinders.
(10)

5.2
Beskryf die volgende siektes:



5.2.1
Akromegalie
(4)


5.2.2
Grave se siekte
(4)


5.2.3
Addison se siekte
(4)


5.2.4
Goiter
(4)

5.3
Tabuleer die verskille tussen ’n sperm en ’n ovum (eiersel).
(14)

[40]

TOTAAL VIR AFDELING B:
[160]

AFDELING C


Beantwoord slegs EEN van die volgende vrae.


VRAAG 6


6.1
Bespreek die pankreas onder die volgende hoofde:



6.1.1
Die verskillende soorte weefsel en selle in die pankreas en elkeen se 


afskeidings.
(9)


6.1.2
Die funksies van bogenoemde afskeidings.
(4)


6.1.3
Die normale glukosevlak in die bloed.
(1)


6.1.4
Teken ’n diagram om aan te dui hoe die glukosevlak in homeostase gehou 

word.
(16)


6.1.5
Die simptome en siekte wat onstaan as die betaselle degenereer.
(5)


6.1.6
Watter voorskrif is daar vir die siekte genoem in 6.1.5?
(1)

6.2
Wat is ’n hormoon?
(5)

6.3
Noem die TWEE hormone van die neurophipofise en elkeen se funksies.
(9)

[50]

OF


VRAAG 7


7.1 Die vel speel ’n belangrike rol om die onderliggende spiere en organe te beskerm en daardeur ook die hele liggaam.  Bespreek hierdie beskerming.

7.2 Hoe sal die liggaam reageer om die liggaamstemperatuur konstant te hou wanneer dit baie koud is?

7.3 Waarom sal die liggaam meer uriene uitskei op ’n koue dag?

7.4 Watter reseptororgane speel ’n rol in die termoregulering van die liggaam?

7.5 Watter klier van die vel word deur ’n hormoon gestimuleer tot sekresie?
(14)

(25)

(8)

(2)

(1)

TOTAAL VIR AFDELING C:
[50]

TOTAAL:
300
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